(1) Homil. 1 in Matthaeum.

(2) In prooemio comment in Matth.

(3) L. 5 Histor. cap. 53.

(4) Ioan. c. 6, v. 5 et seq.

(5) Praefat. in Evang. Ioann.

(6) L. 5 Histor. cap. 48.

Ioannem rogabant, ut ea literis consignaret, quae Christus in ipso praedicationis suae initio gessit, ex. gr. miraculum in nuptiis in Cana Galilaeae patratum (1), *Nicodemi* ad *Iesum* accessum de nocte (2), aliaque, quae *Ioanne Baptista* adhuc in *Aenon* iuxta *Salim* baptizante (3), et necdum incarcerato acciderunt (4); cum reliqui tres evangelistae ea fere sola scriptis fuerint persecuti, quae a Christo post *Ioannem Baptistam* in carcerem iam coniectum gesta fuerunt (5). En varias et diversas causas ac occasiones, quibus evangelistae inducebantur ad scribenda sua evangelia: unde mirum non est, quod non omnes omnia, sed unus narret, quod reliqui tacent.

Ceterum, si quis distincte scire cupit, in quibus locis sui evangelii evangelistae rerum gestarum ordinem sequantur, et in quibus ab hoc recedant, legat harmoniam quatuor evangeliorum, seu synopsis vitae Iesu Christi cronologico ordine deductam a *Calmeto* (6), aut chronicon *Tirini* (7) vel *de la Haye* opus, cui titulus: *Triumphus veritatis*, seu *evangelicae historiae dispositio*: in quo res D. N. I. C. eo ordine, quo gestae sunt, ipsis evangelistarum verbis sic distribuuntur, ut quid singulorum evangelistarum proprium quidve plurium commune sit, illico lectorum oculis pateat.

(1) Ioan. c. 2. (2) Ibid. c. 5. (3) Ibid. (4) Vide *Tirini* chronicon c. 49 de primo anno praedicationis Christi.

(5) Vide *Matth.* c. 4, v. 12. *Marc.* c. 1, v. 44. *Luc.* c. 5, v. 20.

(6) Ad initium tom. 7, ante commentarium in 4 Evangelistas.

(7) Cap. 49.

(8) Notandum est, quod alia lingua sit hebraica, alia chaldaica, et alia ex utraque hac mixta, quam syriacam, vel hierosolymitanam, aut syro-hierosolymitanam appellant. Nam iudaei ante Babylonicam captivitatem usi sunt lingua pure hebraica; tempore autem captivitatis coeperunt lo-

18. QUERES IX. *Qua lingua, seu quo idiomate quatuor evangelistae evangelium suum scripserint?* R. Omnes tam veteres, quam recentiores conveniunt, evangelia s. *Lucae* et s. *Ioannis* graeco sermone originaliter scripta esse. De s. *Matthaei* vero, et s. *Marci* evangelis inter eruditos disceptatur. Communis et longe probabilior sententia est, evangelium s. *Matthaei* primitus scriptum esse lingua hebraica tempore Christi et apostolorum usitata, id est, mixta ex hebraeo et chaldaico sermone, quae alio nomine etiam vocatur *syriaca*, vel *syro-hierosolymitana* (8). Maior est difficultas de evangelio s. *Marci*, utrum originaliter scriptum graece, vel latine? Verisimilior videtur esse opinio, illud a s. *Marco* ab initio scriptum esse latine; prout syri constanter asserunt. Unde in fine syriaci evangelii secundum *Marcum* in hunc modum habetur: *Absolutum est evangelium sacrosanctum nuntium Marci, quod locutus est et annuntiavit in urbe Roma romanae*. Sic etiam *Guilielmus Postellus* se a syris accepisse affirmat. Praeterea *Marcum* primo latine scripsisse evangelium, asserunt praeter *Albertum M.*, *Baronium*, *Seldenum*, etiam *Petrus de Natalibus* (9), *Iacobus de Voragine* (10), *de la Haye* (11), et alii multi.

qui chaldaice non quidem perfecte, sed partim hebraice, partim chaldaice. Hinc orta est tertia lingua mixta, qua iudaei post captivitatem babylonicam usi sunt usque ad Christum, et deinceps, quaeque usus est Christus ipse et apostoli tanquam vernacula. Et haec tertia lingua vocatur syriaca a regione, ubi eius usus maxime viguit, vel hebraea in sensu latiore; prout quandoque etiam in s. Scriptura (Ioan. c. 5, v. 2. Item c. 19, v. 15, et 17) appellatur, vel hierosolymitana, aut syro-hierosolymitana a civitate iudaeorum praecipua.

(9) In catalogo sanctorum l. 4, c. 86.

(10) Serm. de s. *Marco*.

(11) In apparatu evang. cap. 54.

Interim non negamus, s. *Marcum* brevi postea in Italia evangelium suum graece, priusquam in Aegyptum iret, vertisse, uti plures affirmant. Fert nimirum antiqua traditio, quod s. *Marcus* evangelium a se Romae latine scriptum, postea, cum Aquileiae moraretur, missus illuc a s. *Petro* ad erigendam ibi ecclesiam, in graecum idioma translulerit: et sic videntur aliqua ratione conciliari posse opiniones auctorum, quorum multi dicunt, a s. *Marco* evangelium scriptum esse latine, alii vero graece. An vero ipsum originale latinum Aquileiae diutius asservatum, Venetias demum sit translatum, ibique etiam asservetur, in sequenti quaestione X. mox pluribus referemus.

Ceterum de lingua, qua quatuor evangelistae suum evangelium scripserunt, plura praeter alios erudite disserunt *Calmetus* (1) et hagiographi antuerpienses (2).

19. QUERES X. *An autographum seu originaliter scriptum evangelium s. Marci Venetiis etiamnum extet? Aut, an autographa reliquorum trium evangelistarum alicubi etiamnum extet?* R. De reliquorum trium evangelistarum (nempe ss. *Matthaei*, *Lucae* et *Ioannis*) autographis evangelis nobis nil constat, quod alicubi etiamnum extet: de autographo autem evangelio s. *Marci*, id est, ipsius huius evangelistae manu exarato non pauci magni nominis auctores, inter quos est etiam *Cornelius a Lap.* (3), asserunt illud Venetiis asservari, haecque (teste eodem *Cornelio*) est apud venetos antiqua traditio. Porro modo memo-

(1) Praefat. in libros novi Test. *textus original. N. T.* Item praefat. in evang. s. *Matthaei* et s. *Marci*.

(2) Tom. 4 septembr. ad diem 21.

(3) Ad finem praefationis commentarii in evang. s. *Marci*.

rati auctores ferunt autographum hoc evangelium Aquileiae a s. *Marco* relictum (4) indeque Venetias translatum esse. Cum enim *Attila* rex hunnorum Aquileiam per triennium obsessam cepit, vastavitque, tunc multi aquileienses *Attilam* fugientes, concesserunt ad vicinas Adriatici maris paludes, ibique Venetias admirabili opere condiderunt sub annum Christi 452, teste *Baronio*. Atque hac occasione laudati auctores factum esse existimant, ut autographum evangelium s. *Marci* Aquileia transferretur Venetias. Porro quidam aiunt, idem autographum quod Venetiis asservatur, conscriptum esse latine, alii vero graece. Eruditissimus *Montfauconius* oculatus testis huius pretiosi autographi duo de eo refert, silentio non praetereunda. Primo asserit, illud descriptum esse in papyro aegyptiaca, non vero in membranis: dein elementa in eo esse latina, censet tum ex proprio visu, tum ex historia huius codicis scripti (5). Sed *Maximilianus Missonus* (6), qui pariter hoc evangelium autographum s. *Marci* Venetiis inspexit, et perpendit cum abbate *Litta*, bibliothecae s. *Marci* custode, observat, huius codicis paginas ex membranis compactas esse, volumen autem graecis literis esse conscriptum. Deprehendisse enim sibi visus est graecam literam Δ et Σ , imo vocabulum KATA graecis literis exaratum. Verum *Montfauconius* hanc opinionem refutat, ostendens, literas illas omnes latinas esse, et quod *Missonus* KATA legit, re tamen scribi BATA: itemque quod ille Δ graecum suspi-

(4) Vide praecedentem n. 18.

(5) *Montfauconius*. Diarium italic. cap. 4, p. 55, etc.

(6) Ep. 16. Itineris sui italici edita an. 1705.

catus est, latinum esse A, cuius media linea evanuerit. Observavit etiam *Montfauconius* alicubi D et R latinorum, quarum literarum sane alia est forma apud graecos. Neque mirandum, quod duo hi testes oculati in legendo illo codice tantopere discreparint, cum ob vetustatem in eo literae ita corrosae et exesae sint, ut satis distingui et expedite legi nequeant; prout *Cornelius a Lap.* loc. cit., aliique testantur. Certe ipse *Montfaucon* fatetur, nullum se alium vetustiorum codicum unquam vidisse, nullas habentem vocum distinctiones, agglutinari autem adeo eius folia humiditate et situ, ut ne separari quidem possint. Quadratum est manuscriptum hoc, cuius papyrus marcescentium folio-

rum colorem exhibet. Denique hombycinum esse hunc codicem, nemo ultra ambigit post sedulam illius inspectionem factam a *dom. Scipione Maffeo*, teste earum rerum maxime idoneo. Haec eruditionis causa commemoranda censui, ultimatum iudicium erudito lectori relinquens. Plura de eodem codice referunt *Calmetus* (1), aliique citati auctores.

Atque haec de evangelii generatione spectatis interim dicta sufficiant. Alias autem difficultates, aut incredulorum contra IV. sancta evangelia in communi considerata obiectiones solvit cl. *Hermann Goldhagen* (2), vel nos ipsi in decursu huius operis discutiemus.

SECTIO II.

DE DIVINITATE CHRISTI EX EVANGELIO DEMONSTRATA

Cum deistae, aliique christianae religionis hostes, negando et pernegando Christi divinitatem, totum christianismum subruere ac funditus evertere allaborent; operae pretium erit, primum hoc dogma nostrae religionis in solutione sequentium quaestionum prius stabilire, antequam ad confutanda alia incredulorum dicta et blasphemias contra sancta quatuor evangelia progrediamur.

20. QUÆRES I. *An historia evangelica de vita, gestisque Christi Domini sit moraliter certa, ut adeo eam nemo prudenter in dubium vocare possit?* R. Affirmative. Nam ita argumentor (3): Historia evangelica

(1) Praefat. in comment. evang. s. *Marci*.

(2) Introd. in s. Script. p. 3, n. 6, et seqq.

(3) Idem argumentum etiam alii theo-

vitae gestorumque Christi pares, imo firmiores veritatis characteres habet, quam quaevis alia profana historia, si consideremus, *quinam et quid* scripserint de Christo, *quando et quo fine ac animo* scripserint, et *quo illis repugnante vel credente*. Si ergo non possumus reicere historias profanas pro indubitatis communiter habitas, v. g. annales graecorum et romanorum; multo minus prudenter dubitare possumus de veritate historiae evangelicae vitae gestorumque Christi. Cons. patet. Antec. prob. dictos characteres enumerando. I. Scripserunt historiam evang. vitae gestorumque Christi testes, et alii quidem de visu, ut